[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	E.E. Prof. José de Campos

PROJETO DE LEI Nº 02/2019
“Institui o Programa Plantio Legal”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído O Programa Plantio Legal, que incentiva os alunos das escolas da cidade para se juntar e criarem uma área verde em suas escolas e nos parques da cidade.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 24 de setembro de 2019.

JULIA MANDUCA GOMES
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

De uns anos para cá o meio ambiente vem pedindo “Socorro”, este projeto se faz pertinente para conscientizar a população para fazer a sua parte. Os alunos das escolas de Indaiatuba deveriam se juntar para criar uma área de plantio dentro das escolas e também nos parques da cidade.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 24 de setembro de 2019.

Julia Manduca Gomes
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]